
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  18/Registro Generale N.  1/Registro di Settore

del  08/01/2019 del  08/01/2019

Oggetto: Servizio di fornitura, manutenzione e assistenza del software "NuvolaPA" utilizzato per
gli adempimenti di cui alla legge 190/2012. Cig. Z192693074. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 08/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
Premesso che:

 con deliberazione di C.C. 22 del 18/04/2018, è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario
relativo al triennio  2018/2020;

 con  deliberazione  di  C.C.  21  del  18/04/2018  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2018/2020;

visto quanto stabilito dal Decreto del Sindaco n.11/2018, in virtù del quale l’incarico di Responsabile del
Servizio di Igiene e Ambiente è attribuito all’ing. Roberto Rotondo Capo Settore  “Sviluppo del Territorio”
a partire dal 01/11/2018;

Considerato  che  con  propria  Determinazione  n.634/RG  del  06/12/2013  si  acquistava  dall’azienda
ITALSOFT SRL la soluzione “NuvolaPa” che fornisce sui server in cloud il servizio annuale dedicato alla
produzione del file .xml per adempiere agli effetti di cui all'art.1 comma 32 della Lex n.190/2012; 

Rilevato che il  software in questione è in uso,  per gli  adempimenti  di  cui  alla Legge n.190/2012,  dal
personale del Comune di Capurso, che risulta già formato all’utilizzo dello stesso; 

Ritenuto necessario provvedere al rinnovo della licenza del software “NuvolaPA”  per l’anno 2019 per un
importo di € 266,00 oltre iva al 22%; 

Preso atto della regolarità contributiva INPS/INAIL attestata dal DURC con scadenza di validità in data
15/02/2019,  seppur  non allegato,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  dell’istruttoria  afferente  alla
presente determinazione;

Precisato che ai sensi dell’art.192 del D.lgs. n.267/2000:

- con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  rinnovo  della  licenza  software  per  lo

svolgimento degli adempimenti di cui alla Legge n.190/2012
- il  contratto  ha  ad  oggetto  il  servizio  di  fornitura  di  un  applicativo  informatico  per  le  varie

postazioni;
- contratto  verrà  stipulato  mediante   lettera  di  ordinazione  ex  art.15  del  vigente  Regolamento

Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;
- che l'espletamento della fornitura dovrà avvenire in una soluzione continuativa per tutto il 2018;  
- che la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto;

Richiamati  i commi 502 e 503 dell’art.1 della Legge di Stabilità anno 2016 n.208 del 28/12/2015, che, a
modificazione dell’art.1 comma 450 della Legge n.296 del 27/12/2006 e dell’art.15 comma 13 lett. d) del
DL n.95 del 06/07/2012 convertito con modificazioni in Legge n.135/2012, hanno previsto la possibilità per
gli  Enti  Locali  di  acquistare  prodotti  e  servizi  di  valore  inferiore  ad  €  1.000,00,  senza  ricorrere  alle
tradizionali procedure;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti  di cui al D.lgs n.50/2016 consente
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da parte della Stazione Appaltante in caso di importo
inferiore ad € 40.000,00 adeguatamente motivato;

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare la fornitura del  servizio in questione,  alla società ITALSOFT SRL, che
rientra nell’ambito delle tipologie di beni e di servizi acquisibili tramite procedure di spese in economia
(art.8, punto “1” lett. “n”, del vigente Regolamento approvato con Delibera di C.C. n.22 del 29/06/2010) e
che le modalità di scelta del contraente, previste dall’art.13 del Regolamento richiamato,  consentono il
ricorso all’affidamento diretto per la spesa inferiore ad  € 40.000,00 Iva esclusa;

Visti l'art.191 comma 1 “Regole  per  l'assunzione di  impegni  e  per  l'effettuazione di  spese” e  l'art.107
“Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”  del  D.lgs.   n.267/2000 e  ss.mm.ii.  Testo  Unico  degli  Enti
Locali;

Visto il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  vigente  di  cui  alla  Delibera  di  Consiglio  n.41  del
27/10/2016;

Visto lo Statuto Comunale di cui alla Delibera di Consiglio n.40 del 28/07/2005 integrato e modificato con



deliberazione di Consiglio n.18 del 19/04/2011;  

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui si intende integralmente richiamato:

1. di affidare all’azienda ITALSOFT s.r.l. con sede legale a Porto Potenza Picena (MC) in via Paganini
n.57, Identificativo ai fini IVA 00994810430, la fornitura del servizio di fornitura, manutenzione ed
assistenza del software “Nuvola Pa” di cui all'art.1 comma 32 Legge n.190/2012  per la produzione del
file .XML per l’anno 2019;

2. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 324,52 (comprensiva di Iva al 22%) relativa al
rinnovo delle licenze software da imputare all’Intervento 1.01.08.03 – Missione 1 – Programma 11 -
Piano dei Conti 1.3.2.19.1 - Capitolo 604.000 “Servizi per Ced e URP”, Impegno n.56/2019;

3. di stabilire che il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3
della Legge n.136/2010 e successive modifiche, inoltre si  impegna a dare immediata comunicazione
alla stazione appaltante ed alla Prefettura-UTG di Bari della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

4. di assegnare il CIG Z192693074  e che il presente contratto è da ritenersi nullo se, in violazione della
Legge n.136/2010, le transizioni economiche saranno eseguite senza avvalersi di Banche o della Società
Poste Italiane;

5. di stabilire, inoltre che la liquidazione di spesa di che trattasi, si provvederà tenendo conto della Legge
n.136/2010, previa adozione di ulteriore provvedimento determinativo, sulla base dei documenti fiscali
emessi dalla ditta fornitrice, debitamente vistati  dal Responsabile del Settore per avvenuto riscontro
quantitativo della fornitura; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90, che il Responsabile del presente procedimento è l’ing.
Roberto Rotondo il quale, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio del presente provvedimento, disporrà
di:

 archiviare copia nel fascicolo istruttorio, custodito presso questo ufficio, ogni e qualunque
documento relativo agli adempimenti sopra indicati e alle ulteriori fasi istruttorie dovute
per legge ai fini dell’aggiornamento tempestivo dello stesso;

 verificare l’ inserimento del presente provvedimento, negli elenchi di cui alla L. 190/2012
e al D.Lgs n. 33/2013, secondo quanto disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. e dal vigente
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato dalla
Giunta comunale ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

7. di dare atto infine che:

 ai sensi dell’art.147–bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs.n.267/2000,
sul  presente  provvedimento  è  espresso  il  parere  favorevole  del  sottoscritto  in  ordine  alla
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;

 ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs
n.267/2000, il presente provvedimento è stato adottato previo accertamento che il programma
dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di
finanza  pubblica(pareggi  di  bilancio)  di  cui  all’art.  1,  commi  463  e  ss,  della  Legge
n.232/2016:

 il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  a  seguito  dell’apposizione  da  parte  del
Responsabile del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria,  come  disposto  dall’art.  183,  comma  7,  del  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n.267/2000;

                                   

                                   Il Capo Settore Sviluppo del Territorio  
                                         Ing. Roberto Rotondo



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  18/Registro Generale N.  1/Registro del Servizio

del  08/01/2019 del  08/01/2019

Oggetto: Servizio di fornitura, manutenzione e assistenza del software "NuvolaPA" utilizzato per
gli adempimenti di cui alla legge 190/2012. Cig. Z192693074. 

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  08/01/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 08/01/2019
L’incaricato della pubblicazione

Monaci Alfredo


